

上場会社名 株式会社 松屋フーズ

(コード番号 : 9887 東証第 1 部)

(URL http : // w w w . matsuyafoods . c o . jp)

代表者役職名 代表取締役社長 瓦 葺 利 夫

問合せ先責任者役職名 経営管理部長 齋 藤 道 夫

(TEL : (03) 3904 - 1121)

1. 四半期業績の概況の作成に係る事項

(1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

売上高の計上基準 従業員食事に係る会計方針の変更をしております。

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便的税額計算により計算しております。

(2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 16年3月期 第 1 四半期の業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満は切り捨てております)

	売上高		営業利益		経常利益		当期 (四半期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期 第 1 四半期	12,932	-	1,410	-	1,386	-	635	-
15年3月期 第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	50,725	15.5	5,793	31.3	5,678	30.4	2,797	34.0

	1株当たり 当期 (四半期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり 当期 (四半期) 純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期 第 1 四半期	33	32	-	-
15年3月期 第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	144	75	-	-

注(1) 四半期連結決算の開示は、当連結会計年度(第 1 四半期)より実施しております。

注(2) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期 (四半期) 比増減率であります。

注(3) 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の好転や株価の持ち直しなど一部には景気回復の兆しもみられましたが、雇用情勢や所得水準などの個人消費を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。このような経営環境の中で、当社の当第 1 四半期における事業概況は以下の通りとなりました。

まず、新規出店につきましては、直営店舗 15 店舗 (首都圏 12 店舗、東北・北関東・甲信越圏 1 店舗、東海圏 1 店舗、関西圏 1 店舗、いずれも牛めし定食店) を新たに开店致しました。その結果、当第 1 四半期における総店舗数は 537 店舗 (うち FC 11 店舗) となりました。

商品販売面では、「鶏つくね定食」、「サラダキムチ牛めし」、「オリジナル牛焼カレー」、「牛焼肉とハンバーグのコンビ定食」等を新規メニューとして販売いたしました。また、販売促進策としては、4 月下旬に通常価格 290 円の牛めし並を 240 円とした「春のありがとうセール」を実施したほか、4 月中旬から 5 月下旬にかけて食券の領収書部分を 3 枚 1 組で応募すると様々な商品が当たる「スタートダッシュキャンペーン」を約半数の店舗で実施し、売上増加をはかってまいりました。

「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」は売上対比でほぼ計画通り推移しており、当第 1 四半期の連結ベースの業績は、売上高 12.9 億 32 百万円、営業利益 1.4 億 10 百万円、経常利益 1.3 億 86 百万円、四半期純利益 6 億 35 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期 第1四半期	39,718	26,521	66.8	1,391 31
15年3月期 第1四半期	-	-	-	- -
(参考) 15年3月期	39,993	26,207	65.5	1,372 87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末(四半期)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期 第1四半期	60	1,359	872	2,509
15年3月期 第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	8,514	9,709	1,431	3,056

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当連結会計年度第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度に比べ5億47百万円減少し、25億9百万円となりました。

当連結会計年度第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は60百万円となりました。

これは税金等調整前当期(四半期)純利益が13億53百万円計上され、さらに減価償却費及びその他の償却費6億54百万円計上といった資金増加要因があった一方、法人税等の支払い18億22百万円、賞与引当金の減少3億29百万円といった資金減少要因があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は13億59百万円となりました。

これは新規出店・既存店改装等の設備投資推進のため、建設仮勘定の増加及び有形固定資産の取得による支出8億32百万円や契約仮勘定及び保証金敷金等の増加による支出5億16百万円といった資金減少要因があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は8億72百万円となりました。

これは短期借入金の純増加額16億円といった資金増加要因があった一方、長期借入金の返済による支出4億45百万円、配当金の支払い2億52百万円といった資金減少要因があったこと等によるものであります。

(参考1) 四半期個別経営成績の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(百万円未満は切り捨てております)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
16年3月期 第1四半期	百万円 12,915	百万円 1,381	百万円 1,418	百万円 732

	総資産	株主資本
16年3月期 第1四半期	百万円 39,733	百万円 26,567

3. 16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
中間期	百万円 26,850	百万円 2,685	百万円 1,348	円 銭 70 71
通期	57,019	6,067	2,904	152 34

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期につきましては、概ね当初予想に沿った業績で推移しているため、平成15年5月26日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想は修正しておりません。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(百万円未満は切り捨てております)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間期	期末	
中間期	百万円 26,847	百万円 2,775	百万円 1,475	円 銭 12 00	円 銭	円 銭
通期	57,010	6,086	3,001		12 00	24 00

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

期別 科目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%
流動資産				
現金及び預金	5,692,067		6,228,326	
売掛金	20,914		20,880	
たな卸資産	699,000		726,941	
繰延税金資産	263,429		452,058	
その他	589,801		513,934	
流動資産合計	7,265,214	18.3	7,942,141	19.9
固定資産				
1.有形固定資産				
建物及び構築物	8,628,839		8,549,533	
機械装置及び運搬具	933,932		887,250	
工具器具備品	2,037,079		2,074,735	
土地	6,904,077		6,885,077	
建設仮勘定	87,412		25,326	
有形固定資産合計	18,591,341	46.8	18,421,922	46.0
2.無形固定資産				
ソフトウェア	115,565		98,286	
その他	17,639		17,639	
無形固定資産合計	133,205	0.3	115,926	0.3
3.投資その他の資産				
投資有価証券	237,134		241,651	
保証金・敷金	11,576,141		11,424,123	
長期前払費用	986,650		1,038,425	
契約仮勘定	364,264		187,838	
繰延税金資産	283,075		341,774	
その他	299,413		297,653	
貸倒引当金	17,672		17,672	
投資その他の資産合計	13,729,008	34.6	13,513,795	33.8
固定資産合計	32,453,555	81.7	32,051,644	80.1
資産合計	39,718,770	100.0	39,993,786	100.0

(注) 千円未満は切捨てております。

期別 科目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)	千円	%	千円	%
流動負債				
買掛金	1,143,695		1,123,293	
短期借入金	1,600,000		-	
一年以内返済予定長期借入金	1,597,942		1,663,022	
未払金	1,557,955		1,546,129	
未払法人税等	472,746		1,822,491	
賞与引当金	344,558		673,870	
その他	588,146		695,039	
流動負債合計	7,305,044	18.4	7,523,845	18.8
固定負債				
長期借入金	5,275,806		5,656,555	
役員退職慰労引当金	461,730		450,660	
長期預り保証金	154,908		154,908	
固定負債合計	5,892,445	14.8	6,262,123	15.7
負債合計	13,197,490	33.2	13,785,968	34.5
(資本の部)				
資本金	6,655,932	16.8	6,655,932	16.6
資本剰余金	6,963,144	17.5	6,963,144	17.4
利益剰余金	12,908,832	32.5	12,597,461	31.5
その他有価証券評価差額金	2,284	0.0	4,547	0.0
自己株式	4,344	0.0	4,172	0.0
資本合計	26,521,280	66.8	26,207,818	65.5
負債及び資本合計	39,718,770	100.0	39,993,786	100.0

(注) 千円未満は切捨てております。

(2) 四半期連結損益計算書

科目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
	千円	%	千円	%
売上高	12,932,831	100.0	50,725,228	100.0
売上原価	3,845,142	29.7	15,741,015	31.0
売上総利益	9,087,688	70.3	34,984,213	69.0
販売費及び一般管理費	7,677,099	59.4	29,190,710	57.6
営業利益	1,410,589	10.9	5,793,502	11.4
営業外収益				
賃貸収入	36,631		134,735	
その他	13,516	0.4	83,282	0.4
営業外費用				
支払利息	28,797		115,431	
賃貸費用	43,059		202,325	
その他	2,757	0.6	15,133	0.6
経常利益	1,386,123	10.7	5,678,629	11.2
特別利益				
前期損益修正益	-		2,000	
収用等収入益	10,235		-	
投資有価証券売却益	813		-	
貸倒引当金戻入益	-		1,984	
退職年金終了益	-	0.1	213,107	0.4
特別損失				
店舗撤退損失	-		79,114	
固定資産除却損	1,210		48,733	
役員退職金	14,640		34,917	
過年度役員退職慰勞引当金繰入	25,068		100,520	
その他	2,451	0.3	64,923	0.6
税金等調整前 当期(四半期)純利益	1,353,801	10.5	5,567,512	11.0
法人税、住民税及び事業税	472,759		2,876,408	
法人税等調整額	245,818	5.6	106,105	5.5
当期(四半期)純利益	635,223	4.9	2,797,210	5.5

(注) 千円未満は切捨てております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

科目	期別		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書	
	当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金額		金額	
		千円		千円
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		6,963,144		6,963,144
資本剰余金期末(四半期)残高		6,963,144		6,963,144
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		12,597,461		10,295,646
利益剰余金増加高				
1. 当期(四半期)純利益	635,223		2,797,210	
2. 連結子会社合併による増加	-	635,223	23	2,797,233
利益剰余金減少高				
1. 配当金	285,932		457,518	
2. 役員賞与	37,920	323,852	37,900	495,418
利益剰余金期末(四半期)残高		12,908,832		12,597,461

(注) 千円未満は切捨てております。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書
	当第1四半期 〔 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日 〕	〔 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 〕
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	千円	千円
税金等調整前当期（四半期）純利益	1,353,801	5,567,512
減価償却費及びその他の償却費	654,302	2,665,717
賞与引当金の増減額（減少：）	329,311	165,163
役員退職慰労引当金の増加額	11,070	127,797
退職給付引当金の減少額	-	329,970
支 払 利 息	28,797	115,431
建設仮勘定・契約仮勘定からの振替等調整費用	210,784	925,250
たな卸資産の減少額	26,842	825,822
仕入債務の増減額（減少：）	20,658	162,318
未払消費税の増減額（減少：）	230,434	359,010
そ の 他	15,832	420,637
小 計	1,762,344	10,680,054
法人税等の支払額	1,822,503	2,165,683
営業活動によるキャッシュ・フロー	60,158	8,514,371
投資活動によるキャッシュ・フロー		
子会社株式の取得による支出	-	215,390
建設仮勘定の増加及び有形固定資産の取得による支出	832,911	8,186,741
契約仮勘定及び保証金・敷金等の増加による支出	516,159	1,400,487
契約仮勘定及び保証金・敷金等の減少による収入	10,450	202,064
そ の 他	20,610	108,450
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,359,231	9,709,004
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額	1,600,000	-
長期借入れによる収入	-	3,730,000
長期借入金の返済による支出	445,829	1,715,009
利息の支払額	29,355	122,427
親会社による配当金の支払額	252,511	457,518
そ の 他	171	3,135
財務活動によるキャッシュ・フロー	872,132	1,431,909
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額（減少：）	547,258	237,275
現金及び現金同等物の期首残高	3,056,326	2,813,174
合併による現金及び現金同等物の増加額	-	5,876
現金及び現金同等物の期末（四半期）残高	2,509,067	3,056,326

(注) 投資活動において建設仮勘定・契約仮勘定等として一旦支出されたが、その取崩し等の際に費用(機器備品費・小額備品費・賃借手数料・地代家賃等)として計上される場合、キャッシュ・フローに動きがないにもかかわらず、営業活動の税金等調整前当期（四半期）純利益はこの分減額されます。このため、この費用分を営業活動によるキャッシュ・フローに加算調整する必要があり、「建設仮勘定・契約仮勘定からの振替等調整費用」という科目を設定しております。

2. 四半期財務情報の作成のための基本となる事項

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとし、以下のとおり投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な方法を採用しております。

(法人税等の計上基準)

当第1四半期において、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施し、法人税等を計算しております。

3. 会計方針の変更

当社は、当第1四半期から、以下のとおり会計方針を変更しております。

(売上高の計上基準)

前連結会計年度まで、当社従業員に対する食事販売は「店頭販売価格による通常の売上」と考え、店頭販売価格を「売上高」とし、従業員負担額と店頭販売価格との差額を「福利厚生費」に計上していましたが、当第1四半期より、「従業員に対する値引き販売」と考え、従業員負担額のみを「売上高」に計上することといたしました。

この変更により、「売上高」及び「販売費及び一般管理費」がそれぞれ77,380千円減少しているため、売上総利益は77,380千円減少しましたが、営業利益には影響ありません。

4. 個別財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

期別 科目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%
流動資産				
現金及び預金	5,229,149		5,752,197	
売掛金	11,181		10,981	
たな卸資産	657,337		688,067	
その他	884,374		939,350	
流動資産合計	6,782,042	17.1	7,390,597	18.5
固定資産				
1.有形固定資産				
建物	1,899,429		1,830,353	
建物附属設備	6,493,331		6,492,079	
工具器具備品	2,086,044		2,123,829	
土地	6,216,007		6,197,007	
建設仮勘定	87,412		25,326	
その他	1,269,987		1,195,509	
有形固定資産合計	18,052,213	45.4	17,864,105	44.8
2.無形固定資産	127,289		109,622	
無形固定資産合計	127,289	0.3	109,622	0.3
3.投資その他の資産				
保証金・敷金	11,575,804		11,423,829	
その他	3,213,681		3,074,417	
貸倒引当金	17,672		17,672	
投資その他の資産合計	14,771,813	37.2	14,480,575	36.4
固定資産合計	32,951,316	82.9	32,454,303	81.5
資産合計	39,733,358	100.0	39,844,901	100.0

(注) 千円未満は切捨てております。

期別 科目	当第1四半期 (平成15年6月30日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)	千円	%	千円	%
流動負債				
買掛金	983,269		999,727	
短期借入金	1,600,000		-	
一年以内返済予定長期借入金	1,593,862		1,658,942	
未払金	1,797,516		1,778,086	
未払法人税等	437,639		1,758,534	
賞与引当金	314,779		591,559	
その他	572,983		674,991	
流動負債合計	7,300,049	18.4	7,461,841	18.7
固定負債				
長期借入金	5,273,826		5,653,555	
役員退職慰労引当金	436,654		428,400	
長期預り保証金	154,908		154,908	
固定負債合計	5,865,388	14.7	6,236,863	15.7
負債合計	13,165,438	33.1	13,698,704	34.4
(資本の部)				
資本金	6,655,932	16.8	6,655,932	16.7
資本剰余金				
1 資本準備金	6,963,144		6,963,144	
資本剰余金合計	6,963,144	17.5	6,963,144	17.5
利益剰余金				
1 利益準備金	209,276		209,276	
2 任意積立金	11,321,030		9,318,563	
3 当期(四半期)未処分利益	1,425,165		3,008,000	
利益剰余金合計	12,955,473	32.6	12,535,840	31.4
その他有価証券評価差額金	2,284	0.0	4,547	0.0
自己株式	4,344	0.0	4,172	0.0
資本合計	26,567,920	66.9	26,146,196	65.6
負債及び資本合計	39,733,358	100.0	39,844,901	100.0

(注) 千円未満は切捨てております。

(2) 四半期損益計算書

期別 科目	当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前事業年度の要約損益計算書 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
	千円	%	千円	%
売上高	12,915,756	100.0	50,660,309	100.0
売上原価	3,838,330	29.7	15,713,557	31.0
売上総利益	9,077,426	70.3	34,946,752	69.0
販売費及び一般管理費	7,695,765	59.6	29,293,128	57.8
営業利益	1,381,660	10.7	5,653,624	11.2
営業外収益	129,337	1.0	400,363	0.7
営業外費用	92,654	0.7	341,554	0.6
経常利益	1,418,343	11.0	5,712,433	11.3
特別利益	11,049	0.1	216,213	0.4
特別損失	43,008	0.3	335,725	0.7
税引前当期(四半期)純利益	1,386,384	10.8	5,592,921	11.0
法人税、住民税及び事業税	449,251		2,771,165	
法人税等調整額	205,007	5.1	72,111	5.3
当期(四半期)純利益	732,125	5.7	2,893,867	5.7
前期繰越利益	693,040		342,889	
中間配当額	-		228,756	
当期(四半期)未処分利益	1,425,165		3,008,000	

(注) 千円未満は切捨てております。